UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL Nº 01/2020 – PROGRAMA DE FOMENTO A

TRABALHOS DE CONCLUSÃO DE CURSO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

(ProTCC-Iced)

O Diretor do Instituto de Ciências da Educação (Iced) da Universidade Federal do Oeste

do Pará (Ufopa), no uso das suas atribuições regimentais e estatutárias, torna pública a

retificação do Edital do Programa de Fomento à Pesquisa para Trabalhos de Conclusão

de Curso (ProTCC-Iced) para discentes dos cursos de graduação do Iced. Esse Programa

de Fomento constitui-se como uma iniciativa para apoiar as atividades de Ensino,

Pesquisa e Extensão que contribuam para o fortalecimento dos cursos de licenciatura.

A importância do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) vem no bojo do contexto de

Ensino, Pesquisa e Extensão, uma vez que se trata de uma atividade curricular

obrigatória para a integralização do curso e contribui significativamente para a formação

dos alunos.

Ficam retificados os itens 9. INSCRIÇÃO NO PROGRAMA e 10. CRONOGRAMA,

conforme descrito abaixo:

9. INSCRIÇÃO NO PROGRAMA

9.2. As inscrições deverão ser realizadas via e-mail (protcc.iced.ufopa@gmail.com ) até

às 18 horas do dia 12/10/2020.

10. CRONOGRAMA

10.1. O processo de concessão de que trata este Edital obedecerá ao seguinte

cronograma:

Ação Período

Publicação do Edital  28/09/2020

Inscrições  28/09/2020 a 12/10/2020

Análise das inscrições pela Comissão

Avaliadora

12/10/2020 (logo após o término das

inscrições) a 14/10/2020

Publicação da lista de classificação

preliminar.

15/10/2020

Prazo para interposição de recurso
referentes à divulgação do Resultado
Preliminar

16/10/2020 e 17/10/2020 (dois
dias)

Análise dos recursos e Publicação dos
resultados dos recursos

19/10/2020

Publicação do Resultado Final 20/10/2020

Santarém, 09 de outubro de 2020.

Edilan de Sant’Ana Quaresma
Diretor do Instituto de Ciências da Educação

Portaria nº 736/2018